

Confederación Española de Empresarios de la Madera

C/ Recoletos, 13, 1º Dcha. 28001 MADRID  
Tel.: 91 594 44 04 Fax: 91 594 44 64  
E-Mail: [info@confemadera.es](mailto:info@confemadera.es)  
Web: [www.confemadera.es](http://www.confemadera.es)

## Resultados de comercio exterior del sector madera 2011

### **EL SECTOR MADERA CRECE UN 14,6% EN EL EXTERIOR, CON 1.118 MILLONES € EN VENTAS**

- **Galicia es la autonomía más exportadora con más de 377,3 millones de euros en ventas al exterior y una subida del 18,4%**
- **Portugal y Francia siguen siendo los principales socios comerciales de las empresas españolas de la madera y los tableros de fibra, los productos más exportados**
- **La patronal española de la madera apuesta por la exportación como factor de dinamización de este sector industrial**

**Santiago de Compostela, 26 de marzo de 2012.-** La Confederación Española de Empresarios de la Madera (CONFEMADERA) ha hecho públicos hoy en Santiago de Compostela los resultados de comercio exterior de productos de madera (excluyendo muebles) correspondientes a 2011, que arrojan una cifra de 1.117,7 millones de euros en ventas sectoriales al exterior. Ello supone un aumento del 14,6% respecto a 2010 en las exportaciones, que han estado lideradas por Galicia, en lo que respecta a la autonomía más exportadora.

Por su parte, las importaciones han caído un 10,2%, con 1.253,7 millones de euros en compras en el exterior. Aunque en cifras absolutas la importación supera a la exportación, hay que tener en cuenta que en el capítulo de compras al exterior se incluye la madera como materia prima de sectores como el del mueble.

**Galicia** se mantiene como la Comunidad Autónoma líder en exportaciones de madera, con 377,3 millones de euros y una subida del 18,4% respecto a 2010, seguida de **Cataluña**, con 158,3 millones de euros y un aumento del 24,1%, **Comunidad Valenciana** (151,8 millones €, +8,8%) y **Castilla y León** (87,6 millones €, -6,2%).

Los productos españoles de madera continúan teniendo como principal destino la Unión Europea y, dentro de ella, son los países vecinos **Portugal** y **Francia** los primeros destinatarios de nuestros productos. Así Portugal, con 278,6 millones de euros, se sitúa a la cabeza entre los compradores de manufacturas españolas de madera, seguido de Francia, con 208,4 millones, y Reino Unido, con 96,9 millones de euros.

Los **tableros de fibra** son los productos más exportados, con 218,7 millones de euros en ventas durante 2011, seguidos por los tableros de partículas (155,1 millones €) y la madera contrachapada, chapada y estratificada (139,9 millones €).

### **Importaciones**

Por comunidades autónomas, **Cataluña** lidera las **importaciones** de productos de madera, con 258,2 millones € en compras en el exterior y un descenso del 8,9% respecto al año anterior. A continuación se sitúan Comunidad Valenciana (213,1 millones €, -7,9%) y Madrid (160,2 millones €, -14,1%).

En cuanto al origen de las importaciones de productos de madera, **Portugal** vuelve a situarse como primer proveedor de nuestro país, con 209,1 millones €, seguido de Francia, con 175,8 millones €, y Alemania (113,6 millones €).

### **Galicia, la autonomía más exportadora**

Galicia se sitúa en 2011 como la autonomía más exportadora del sector madera (excluyendo muebles), con 377,3 millones de euros en ventas al exterior y un aumento del 18,4% respecto a 2010. En cuanto a las importaciones de productos de madera en la comunidad, éstas fueron de 153,9 millones de euros, con una bajada del 16,7% respecto al ejercicio anterior.

Los productos del sector de la madera más exportados por Galicia en 2011 fueron los tableros de fibra de madera (138,9 millones €), madera en bruto (88,1 millones €) y tableros de partículas (50,5 millones €).

Por destinos, **Portugal** es el principal socio comercial de las empresas gallegas de la madera (excluyendo muebles), con compras por valor de 153,9 millones de euros, seguido por Francia (44,5 millones €), Reino Unido (24,5 millones €) y Países Bajos (19,7 millones €).

Respecto al origen de las **importaciones** regionales de productos de madera (excluyendo muebles), **Portugal**, con 71,2 millones de euros, Suecia, con 9,5 millones de euros, Finlandia (9,4 millones €) y Estados Unidos (8,3 millones €) encabezan la lista. En este caso, los productos más importados por las empresas gallegas son madera aserrada o desbastada longitudinalmente (51,3 millones €), madera en bruto (43,9 millones €), hojas para chapado y contrachapado (17,6 millones €) y los tableros de fibras de madera (10,6 millones euros).

En palabras del **Presidente de CONFEMADERA, Francis Huidobro**, *“en estos momentos la exportación se está revelando como un importante factor de dinamización de un sector industrial como es la madera, que ve seriamente limitado su campo de acción en el mercado interior debido a la parálisis del sector de la construcción”*.

El **Presidente de CONFEMADERA – Galicia, Elier Ojea**, destacó que el liderazgo de Galicia en las exportaciones de madera es un *“síntoma de fortaleza de nuestra industria y la mejor prueba de que, a pesar de todas las dificultades, la industria de la madera de Galicia ha sido capaz de ser más competitiva e incrementar así su acceso a los mercados internacionales”*.

**Más información sobre la actualidad de la industria de la madera en [www.confemadera.es](http://www.confemadera.es)**

#### **Nota a los editores**

CONFEMADERA (Confederación Española de Empresarios de la Madera) es la asociación de empresas española de la industria de la madera. Es interlocutora y representante oficial del sector ante la Administración, los gobiernos autonómicos, los sindicatos, la CEOE y la patronal europea sectorial CEI-Bois. Aglutina al sector a través de organizaciones empresariales nacionales, territoriales y subsectoriales, que comprenden las actividades de aprovechamiento forestal, aserrío, almacenistas de madera, importadores y comerciantes al por mayor de madera, fabricación de chapas y tableros, carpintería, envases, embalajes, mobiliario urbano, parques infantiles, fabricación de muebles, empresas de protección de la madera, fabricantes de pellets, gestores de biomasas de madera recuperadas y recicladores de palets. Confemadera está compuesta por 29.555 empresas (DIRCE 2011), 157.200 trabajadores (Datos EPA 4º trimestre 2011), y alcanza una cifra de negocio anual de 13.183,5 millones de euros (EIE 2010).

#### **Para más información:**

Almudena Reguera / Miriam Martínez  
CONFEMADERA  
Tel. 91 594 44 04  
[a.reguera@confemadera.es](mailto:a.reguera@confemadera.es)  
[m.martinez@confemadera.es](mailto:m.martinez@confemadera.es)

# ANEXO TABLAS **ESPAÑA**

## Comunidades Autónomas más exportadoras sector madera

	<b>CC.AA.</b>	<b>Export. 2011 (millones €)</b>	<b>% Var. 2011</b>
<b>1</b>	<b>Galicia</b>	<b>377,3</b>	<b>+18,4</b>
<b>2</b>	Cataluña	158,3	+24,1
<b>3</b>	Com. Valenciana	151,8	+8,8
<b>4</b>	Castilla y León	87,6	-6,2
<b>5</b>	La Rioja	80,9	+28,5
<b>6</b>	País Vasco	61,4	+31,7
<b>7</b>	Andalucía	50,7	+4,1
<b>8</b>	Castilla-La Mancha	37,1	+21,8
<b>9</b>	Navarra	20,2	+6,5
<b>10</b>	Aragón	20	+1,5
	<b>Subtotal</b>	<b>1.045,3</b>	<b>-</b>
	<b>Total</b>	<b>1.117,7</b>	<b>+14,6</b>

## Principales destinos de las exportaciones españolas sector madera

	<b>País</b>	<b>Export. 2011 (millones €)</b>
<b>1</b>	Portugal	278,6
<b>2</b>	Francia	208,4
<b>3</b>	Reino Unido	96,9
<b>4</b>	Italia	67,5
<b>5</b>	Alemania	60,9
<b>6</b>	Marruecos	53,1
<b>7</b>	Países Bajos	46,1
<b>8</b>	Estados Unidos	22,3
<b>9</b>	Bélgica	16
<b>10</b>	Polonia	15,1
	<b>Subtotal</b>	<b>864,9</b>
	<b>Total</b>	<b>1.117,7</b>

### Principales productos exportados sector madera

	Producto	Export. 2011 (millones €)
1	Tableros de fibra	218,7
2	Tableros de partículas	155,1
3	Madera contrachapada, chapada y estratificada	139,9
4	Madera en bruto	104,9
5	Obras y piezas de carpintería	88,6
6	Hojas para chapado y contrachapado	72,1
7	Cajones, cajas, jaulas, tambores y envases similares de madera	48,9
	<b>Subtotal</b>	<b>828,2</b>
	<b>Total</b>	<b>1.117,7</b>

### Comunidades Autónomas más importadoras de madera

	CC.AA.	Import. 2011 (millones €)	% Var. 2011
1	Cataluña	258,2	-8,9
2	Com. Valenciana	213,1	-7,9
3	Madrid	160,2	-14,1
4	<b>Galicia</b>	<b>153,9</b>	<b>-16,7</b>
5	Andalucía	133,9	+0,20
6	País Vasco	64,3	-18,9
7	Castilla y León	53,6	-5,8
8	Castilla-La Mancha	37,6	+0,08
9	Aragón	32,4	-13,1
10	La Rioja	27,9	+6,9
	<b>Subtotal</b>	<b>1.135,1</b>	-
	<b>Total</b>	<b>1.253,7</b>	<b>-10,2</b>

### Principales orígenes de las importaciones españolas de productos de madera

	País	Import. 2011 (millones €)
1	Portugal	209,1
2	Francia	175,8
3	Alemania	113,5
4	China	106,7
5	Uruguay	63,4
6	Estados Unidos	58,9
7	Italia	49
8	Suecia	48,7
9	Bélgica	45,8
10	Finlandia	37,3
	<b>Subtotal</b>	<b>908,2</b>
	<b>Total</b>	<b>1.253,7</b>

### Principales productos importados sector madera

	Producto	Import. 2011 (millones €)
1	Madera aserrada o desbastada	268,1
2	Tableros de fibra	134,5
3	Madera en bruto	112,9
4	Obras y piezas de carpintería	108,2
5	Hojas para chapado y contrachapado	91,9
6	Las demás manufacturas de madera	81,2
7	Leña, madera en plaquitas o partículas, aserrín, etc.	74,1
	<b>Subtotal</b>	<b>870,9</b>
	<b>Total</b>	<b>1.253,7</b>

## ANEXO TABLAS **GALICIA**

### Exportación de productos de madera en Galicia por provincias

	Provincia	Export. 2011 (millones €)	% Var. 2011
1	A Coruña	221,6	+22,8
2	Lugo	70,6	+28,3
3	Pontevedra	44,4	-5
4	Ourense	40,6	+11,8
	<b>Total</b>	<b>377,3</b>	<b>+18,4</b>

### Principales destinos de las exportaciones de productos de madera en Galicia

	País	Export. 2011 (millones €)
1	Portugal	153,9
2	Francia	44,5
3	Reino Unido	24,4
4	Países Bajos	19,7
5	Marruecos	18,1
6	Italia	16,3
7	Alemania	8,9
8	Polonia	7,9
9	Perú	4,9
10	Irlanda	4,8
	<b>Subtotal</b>	<b>303,4</b>
	<b>Total</b>	<b>377,3</b>

### Principales productos de madera exportados por Galicia

	<b>Producto</b>	<b>Export. 2011 (millones €)</b>
<b>1</b>	Tableros de fibra de madera	138,9
<b>2</b>	Madera en bruto	88,1
<b>3</b>	Tableros de partículas	50,5
<b>4</b>	Obras y piezas de carpintería	21,9
<b>5</b>	Madera aserrada o desbastada longitudinalmente	18,5
<b>6</b>	Cajones, cajas, jaulas, tambores y envases similares	15,9
	<b>Subtotal</b>	<b>333,8</b>
	<b>Total</b>	<b>377,3</b>

### Importación de productos de madera en Galicia por provincias

	<b>Provincia</b>	<b>Import. 2011 (millones €)</b>	<b>% Var. 2011</b>
<b>1</b>	Pontevedra	71,8	-18,2
<b>2</b>	A Coruña	54,5	-16,4
<b>3</b>	Ourense	17	-11,3
<b>4</b>	Lugo	10,6	-16,9
	<b>Total</b>	<b>153,9</b>	<b>-16,7</b>



## Principales orígenes de las importaciones de productos de madera gallegos

	País	Import. 2011 (millones €)
<b>1</b>	Portugal	71,2
<b>2</b>	Suecia	9,5
<b>3</b>	Finlandia	9,4
<b>4</b>	Estados Unidos	8,3
<b>5</b>	Brasil	7,7
<b>6</b>	Rumanía	6,9
<b>7</b>	Alemania	6,8
<b>8</b>	Polonia	4,8
<b>9</b>	China	4,8
<b>10</b>	Francia	3,9
	<b>Subtotal</b>	<b>133,3</b>
	<b>Total</b>	<b>153,9</b>

## Principales productos de madera importados por Galicia

	Producto	Import. 2011 (millones €)
<b>1</b>	Madera aserrada o desbastada longitudinalmente	44,7
<b>2</b>	Madera en bruto	43,9
<b>3</b>	Hojas para chapado y contrachapado	17,6
<b>4</b>	Tableros de fibras de madera	10,6
<b>5</b>	Madera perfilada longitudinalmente	5,3
<b>6</b>	Partes de muebles de madera	3,9
<b>7</b>	Madera contrachapada	2,6
	<b>Subtotal</b>	<b>128,6</b>
	<b>Total</b>	<b>153,9</b>